İsyanın hazırlanmasında lider olarak ileri sürülen ilk kişi, Ehl-i beyt’ten Hz. Ali’nin

torunu Abdullah b. Muhammed b. el-Hanefiyye Ebû Hâşim idi. Nitekim Ebû Haşim, Humeyme1 (Tomar,

2012: 354-355) denen yere gittiğinde Abbâsoğullarının da desteğini arkasına almıştır (Yıldız, 1988: 31).

Ebû Hâşim (ö. 98/716-717) vefat etmeden önce de hareketin lideri olarak Abbâsoğullarına mensup

Muhammed b. Ali b. Abdullah’ı2 (Delice, 1999: 41) vasiyet etmiş ve vefatı sonrası bu vasiyete

uyulmuştur3 (Atalan, 2005: 184).

Emevilere karşı iktidar mücadelesinde Ehl-i beyt taraftarlarının meşruiyet argümanı olarak kullandıkları

1 Ürdün’ün Maan şehrine yakın olan bir kasabadır.
2 Ali b. Abdullah’ın siyasetle ilişkisi iyi olmamakla birlikte Abbâsî hareketinin temellerini atan kişi olduğu ifade edilmektedir.
3 Muhammed b. Ali b. Abdullah’ın Ebû Hâşim’in yanında yetiştiği ve ders aldığı ve babası Ali b. Abdullah’ın (118/736) Ebû
Hâşim’in dostu olduğu bilinmektedir.

günü başarıya ulaştığında, Abbâsoğullarından Ebu’l Abbâs Abdullah b. Muhammed b. Alî b. Abdullâh b.

el-Abbâs b. Abdulmuttalib es-Seffâh (ö. 136/754), Kûfe’de bulunan Kûfe Camii’nde ilk halife olarak

kabul edilmiştir (Yıldız, 1994: 284). Alioğulları ise iktidara gelememiş ve halife okuduğu hutbede birçok

sebep sıralayarak hilâfeti kendi uhdesine almıştır (Yıldız, 1988: 34). Kendisinden sonra da kardeşi

Mansûr’u veliaht olarak ilan etmiştir. Bu durumda, Alioğullarının iktidar hakkı ellerinden alınmış

görünmektedir. Bundan dolayı Alioğulları, Abbâsoğullarına karşı iktidarı ele alma girişimlerini

kendilerinde bir hak olarak görmüşlerdir (Bozkurt, 2002: 108).

Alioğullarına öncülük eden liderler bu girişimler neticesinde Abbâsîlerin siyasî güç bakımından zayıf

olduğu bölgelerde, devletler kurmaya başlamışlardır. Ehl-i beyt liderlerinden biri olan Yemen Zeydîyye

imamı Kasım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860), devlet baskısından kurtulmak için Horasan bölgesinin

kuzeyinde bulunan Taberistan’a sığınmış ve burada Zeydîlik mezhebini yaymıştır. Bu bölge, coğrafi

özellikler göz önünde bulundurulduğunda fethedilmesi zor bir bölge olarak vasıflandırılmaktadır. Aynı

yüzyılda Zeydîlerin etkisiyle İslâm’a girdikleri için doğal olarak Zeydîliği

benimsemişlerdir. Yaşanan ihtida hareketinin liderliğini yürüten Hasan el-Utruş, ilerleyen süreçte

Sâmânîleri yenerek Zeydî yönetimini bu kez Taberistan’da kurmuştur. Ancak bu devlet, Merdâvic b.

Ziyâr’ın kurduğu Ziyârîler hanedanı (316-483/928-1090) tarafından 316/928 yılında ortadan

kaldırılmıştır. Deylem bölgesinde ise Zeydîler kendi imamlarına bağlılığı sürdürmüş ve birçok hanedan

kurmuşlardır. Taberistan Zeydîlerinden sonra Deylem, Taberistan ve Gîlân bölgeleri, sırasıyla Ziyârîler,

Büveyhîler, Gazneliler, Selçukluların ve sonra da Moğolların eline geçmiştir (Yaşaroğlu, 2011: 225-228).

istemiştir. Nitekim Abbâsîlerin desteğini alamayan Ali, İran’ın güneyindeki İsfahan’a hâkim olmuştur

(932) (Azimli, 2005: 20-21; Merçil, 1992: 496). Bundan sonra Ali, Fars bölgesine yönelmiş ve bölgenin

Abbâsî valisini yenerek Fars eyaletine hükmetmeye başlamıştır (322/934). Bu zaferinden sonra askerî

girişimlerini durduran Ali, Merdâvic ile arasının daha fazla kötü olmaması için onunla bir anlaşma

imzalamış ve bağlılığını bildirerek onun adını hutbelerde okutmuştur (Kabir, 1964: 4). Ayrıca anlaşma

gereklerinin yerine getirilmesi için kardeşi Hasan’ı Merdâvic’e rehin olarak göndermiştir. 323/935

yılında ise Merdâvic, kendi ordusundaki Türk asıllı komutanlardan olan Beckem ve Tüzün tarafından

öldürülmüştür. Merdâvic’in ölümü, bölgenin ileri gelenlerinin liderlik için savaştıkları siyasî açıdan

sıkıntılı bir ortama sebebiyet vermiştir. Bu dönemde Hasan b. Büveyh de iktidar mücadelesine girişen

ortaya koyma çabası ve bu hilâfeti neden üstlenmedikleri sorusuna cevap bulma amacına matuftur.

İçeride, Sünnîliğe bağlı Abbâsoğullarının hilafeti sürdürmesinden yana olan önemli güçler mevcuttur.

Bunlar Sünnî halk ve çoğunluğu Sünnî olan askerî teşkilattır.

Büveyhîlerin Bağdat’a hükmettiği süre boyunca el-Müstekfî (334/945-946), Mutî‘-Lillâh (334-363/945-

6-973-4), et-Tâilillâh (363-381/973-4-991-2), el-Kâdir Billâh (381-422/991-2-1030-1), el-Kâim

Biemrillâh halifelik yapmıştır. Muizzüddevle Ahmed, emîrü’l-ümerâlık görevini yürütürken bir gün

halife Müstekfî, Türk ve Deylem asıllı komutanlar için bir davet düzenlemiştir. Halifenin bu daveti

düzenleme amacından şüphelenen Muizzüddevle, derhal halifeyi değiştirme yoluna gitmiştir.

Büveyhîlerin önce Zeydî

ardından da İmâmiyye Şiîliğine mensup oldukları iddiası düşünülürse (Daftary, 2006: 149) bir Şiî halife

olarak neden İmâmiyye’ye (İsnâaşeriyye) mensup bir halifenin, adının geçmemiş olması konusu

önemlidir. Bu konu, Gaybet dönemiyle ilişkilendirilmiştir. Buna göre 260/873’te on ikinci imam

Muhammed’in kaybolmasından (Gaybet-i Suğrâ dönemi) sonra 329/940’ta Gaybet-i Kübrâ başlamıştır.

Bu olayla birlikte İmâmiyye’ye mensupları, imamını kıyamete kadar bekleyecekti (Fığlalı, 1984: 174-

180; 1987: 98-100). Ortada bir Şiî imam olmadığına inandıklarından dolayı halife de seçilemezdi.

Büveyhîler aynı zamanda Fâtımîlere düşman olduklarından onların halifelerine biat edilmiyordu.

Burada, bu devletlerin Büveyhîler ile olan

ilişkileri ve güç mukayesesi yapılıp sonrasında Fâtımîler ile olan ilişkiler ele alınmıştır. İlk olarak hilâfetin

savunuculuğu bakımından Sâmânoğullarına bakıldığında ise bu devletin gerçek hükümdarı olarak

anılan İsmail b. Ahmed (279-295/892-907), Tahir b. Hüseyin’in kurucusu olduğu Tahiroğullarından

(Kurt, 2002: 21) bir yöneticiyi ve 287/900 yılında Saffârîlerin (Merçil, 2008: 464)8 yöneticisi Amr b. Leys’i

yenerek Abbâsîler tarafından Horasan’ın yöneticisi olarak ilan edilmiştir. Bundan dolayı İran bölgesinin

Bir diğer devlet Gazneliler ise batıdaki İslâm topraklarına doğru yayılmacı bir politika izlediklerinde hem

topraklarını genişletmeyi hem de coğrafî bakımdan Abbâsî halifesine yakın olmayı hedeflemişlerdir. Bu

devlet, Sâmânîler ve çağdaşları Karahanlılar ve Selçuklular gibi Sünnîliğin Hanefîlik koluna bağlı

olmuşlardır. 331/942 yılında Sâmânilerin emiri Nasr b. Ahmed ve 488/1095 yılında Sünnî ulemanın

8 861-1003 yılları arasında Doğu İran’ın Sistan bölgesinde hüküm sürmüş bir İslâm devletidir.

Hızır Han gibi emirlerin Şiî İsmâiliğe meyletmelerine rağmen

Gazneli sultanlarında Şiîliğe yönelik bir meyil söz konusu olmamış ve hatta mücadele etmişlerdir

(Bosworth ve Bosworth, 1962: 57-58). Fâtımî halifesi el-Hakim’in 403/1012-13 yılında Gazneli

Mahmud’a elçi göndermesi ve bu elçinin sultan tarafından öldürülmesi onun dinî tavrının bilinmesine,

onun hakkında kötü konuşanların susmasına ve isminin övgüyle bahsedilmesine neden olmuştur

(Bosworth ve Bosworth, 1962: 60). Buradan anlaşılacağı üzere Gazneliler de Abbâsîlere dini lider olarak

saygı göstermiş ve kendisini Şiîlerin temsilcisi olarak gören Fâtımîlere karşı mücadeleye girişmiştir.

Gazneli hükümdarı Gazneli Mahmud ve halife el-Kadir Billâh arasında 420/1029’da yapılan

yazışmalardan, Gazneliler, Abbâsî halifesine destek vererek Ehl-i sünnet’i savunmuşlardır. Hatta diğer

fırkalara mensup insanlara dinden çıkmış muamelesi yaparak onlarla savaşmışlardır. Ayrıca Fâtımîler,

Gazneli Mahmud’un kendi mensuplarına göstermiş olduğu kötü muameleyi ortadan kaldırmak adına

Abbâsî halifesi el-Kadir Billâh, Fâtımîlerin kendilerini dayandırdığı soydan olmadığıyla ilgili evrak

düzenlediği zaman Büveyhîler de halifenin yanında olmuşlardır (401/1010-1011). Halife, burada

manevî gücünü kullanmayı planlamıştır. Musul’da Ukeylî emiri tarafından Fâtımî halifesinin ismi

hutbelerde okutulmuştur. Bunun üzerine, Abbâsî halifesi el-Kadir Billâh, Büveyhîlerden ordu

gönderilmesini talep etmiş ve talebi karşılanarak hutbe tekrardan halife adına okutulmuştur (Azimli,